ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC Sơn Tịnh, ngày        tháng 11 năm 2025

V/v đánh giá, xếp loại chất

lượng cán bộ, công chức, viên

chức năm 2025

Kính gửi: - TT HĐND xã;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;

- Hiệu trưởng các Trường: Mầm non, Tiểu học và

THCS trên địa bàn xã.

Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất

lượng hằng năm đối với tập thể và cá nhân trong hệ thống chính trị tỉnh; Hướng

dẫn số 02-HD/ĐU ngày 14/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân

dân tỉnh hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng

hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân trong Đảng bộ Ủy

ban nhân dân tỉnh; Hướng dẫn số 07-HD/ĐU ngày 18/11/2025 của Ban Thường

vụ Đảng ủy xã hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại

chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị xã; Công văn số

4777/UBND-NC ngày 18/11/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển

khai đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 (văn

bản được gửi trên trục liên thông văn bản eoffice); Chủ tịch UBND xã Sơn Tịnh

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, Hiệu trưởng các

Trường: Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn xã triển khai việc đánh giá,

xếp loại chất lương cán bộ, công chức, viên chức năm 2025, cụ thể như sau:

1. Tổ chức thực hiện kiểm điểm tập thể lãnh đạo và kiểm điểm, đánh giá,

xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 theo Quy định số 366-QĐ/TW

ngày 30/8/2025 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất

lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Nghị định số

90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng

cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP;

Hướng dẫn số 43-HD/BTCTW ngày 31/10/2025 của Ban Tổ chức Trung ương

hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối

với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Quy định số 182-QĐ/TU ngày

11/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quy định cụ thể hoá một số nội dung về

đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân cán bộ thuộc

diện Ban Thường vụ Tỉnh uỷ quản lý; Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày

11/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung về kiểm

điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể và cá nhân trong

hệ thống chính trị tỉnh; Hướng dẫn số 02-HD/ĐU ngày 14/11/2025 của Ban

Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm, đánh

2

giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá

nhân trong Đảng bộ Ủy ban nhân dẫn tỉnh; Hướng dẫn số 07-HD/ĐU ngày

18/11/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã hướng dẫn một số nội dung về kiểm

điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống

chính trị xã.

a) Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động là đảng viên

thực hiện việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại theo đúng tinh thần Quy định số

366-QĐ/TW; Nghị định số 90/2020/NĐ-CP; Nghị định số 48/2023/NĐ-CP; Hướng

dẫn số 43-HD/BTCTW; Quy định số 182-QĐ/TU; Hướng dẫn số 01-HD/TU; Hướng

dẫn số 02-HD/ĐU.

- Về nội dung kiểm điểm: Thực hiện các nội dung kiểm điểm tại Điều 6, Quy

định số 366-QĐ/TW và khoản 1.3, Điểm 1, Hướng dẫn số 43-HD/BTCTW. Ngoài

ra, các tập thể, cá nhân lưu ý kiểm điểm một số nội dung như sau: Trong năm 2025,

ngoài việc kiểm điểm theo các nội dung gợi ý tại Quy định số 366-QĐ/TW và

Hướng dẫn số 43-HD/BTCTW, các cấp uỷ, tổ chức Đảng lãnh đạo các cơ quan,

đơn vị, cá nhân lãnh đạo, quản lý cần tập trung kiểm điểm sâu sắc công tác lãnh

đạo, điều hành thực hiện một số nội dung: (i) Công tác chuẩn bị, thực hiện sắp

xếp tổ chức bộ máy các tổ chức, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị; sắp

xếp đơn vị hành chính; (ii) Công tác chuẩn bị, triển khai vận hành tổ chức bộ

máy sau khi sắp xếp mô hình mới, chính quyền địa phương 2 cấp; (iii) Công tác

triển khai nhiệm vụ theo các Nghị quyết của Trung ương1; (iv) việc triển khai và

tổ chức thực hiện các Kết luận, văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, của Trung

ương, của Tỉnh ủy về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị

và chính quyền địa phương 02 cấp.

 - Kết quả đánh giá xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức là cơ

sở để đánh giá xếp loại đảng viên (bản tự kiểm điểm của đảng viên thực hiện

theo mẫu đính kèm Hướng dẫn số 43-HD/BTCTW).

b) Đối với cán bộ, công chức, viên chức không là đảng viên, thực hiện

việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức theo

Nghị định số 90/2020/NĐ-CP và Nghị định số 48/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

c) Đối với tập thể, cá nhân ở các trường học việc xem xét đánh giá, xếp

loại căn cứ trên kết quả công tác năm học; thống nhất kiểm điểm, đánh giá, xếp

loại tập thể, cá nhân đồng bộ với đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công

chức, viên chức trong năm hành chính2.

1 Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội

nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công

tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết 68-

NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 70-NQ/TW, ngày

20/8/2025 về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-

NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW,

ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức

khỏe Nhân dân.
2 Thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 4.1 khoản 4 Hướng dẫn số 43-HD/BTCTW ngày 31/10/2025 của Ban Tổ

chức Trung ương hướng dẫn một số nội dung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, các

nhân trong hệ thống chính trị.

3

d) Báo cáo kiểm điểm đối với tập thể cơ quan, tập thể lãnh đạo thực hiện

theo mẫu đính kèm Hướng dẫn số 43-HD/BTCTW và thực hiện đánh giá theo

khung tiêu chí quy định tại Quy định số 182-QĐ/TU và chỉ đạo của Ban Thường

vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Thời gian thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng cán

bộ, công chức, viên chức hoàn thành chậm nhất ngày 23/11/2025.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, Hiệu trưởng các Trường:

Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn xã báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại

chất lượng cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị về UBND xã (qua

Phòng Văn hóa – Xã hội xã) chậm nhất ngày 24/11/2025 để tổng hợp, gồm:

+ Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức và viên chức.

+ Biên bản tổ chức họp kiểm điểm của cơ quan, đơn vị.

+ Báo cáo kiểm điểm tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

+ Danh sách cán bộ, công chức, viên chức được đánh giá, xếp loại.

+ Bản kiểm điểm, phiếu đánh giá,  xếp loại của từng cá nhân.

+ Tổng hợp theo các biểu mẫu số 01, 02, 03 đính kèm.

- Riêng đối với hồ sơ kiểm điểm tập thể lãnh đạo UBND xã và phiếu đánh giá,

xếp loại cán bộ giữ chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã gửi về UBND tỉnh

(qua Sở Nội vụ) để theo dõi (Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm xây

dựng dự thảo Báo cáo kiểm điểm tập thể lãnh đạo UBND xã để thành viên UBND xã

họp xem xét, đánh giá).

4. Phòng Văn hóa – Xã hội xã có trách nhiệm kiểm tra, tổng hợp và tham

mưu UBND xã tổ chức họp kiểm điểm tập thể lãnh đạo UBND xã, kiểm điểm,

đánh giá, xếp loại Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã và

Trưởng, phó các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã; thời gian hoàn thành trước

ngày 25/11/2025. Đồng thời tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả

đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 theo biểu mẫu kèm

theo3 gửi Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi trước ngày 30/11/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc

UBND xã khẩn trương triển khai thực hiện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã;

- PCVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Xuân Trung

3 Báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 theo biểu mẫu số 01, 02,

03 đính kèm (kể cả kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý và viên chức ngành giáo dục năm học 2024-2025).

		2025-11-20T09:14:02+0700

		2025-11-20T09:15:33+0700

		2025-11-20T09:22:19+0700

		2025-11-20T09:22:19+0700

		2025-11-20T09:22:19+0700